
 1 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

04.03.2019                                             № 136                                         г. Цимлянск 

 

О создании комиссии по выявлению и  

пресечению самовольного строительства,  

реконструкции объектов капитального  

строительства и принятия мер по сносу  

самовольных построек на территории  

Цимлянского района 

 

В соответствии со статьей 222 Гражданского кодекса Российской 

Федерации, статьей 55.32, 55.33 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Областным законом от 14.01.2008 № 853-ЗС «О 

градостроительной деятельности в Ростовской области»,  пунктом 16 статьи 3 

Устава муниципального образования «Цимлянский район», в целях 

предотвращения и пресечения самовольного строительства на территории 

Цимлянского района, Администрация Цимлянского района 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
  

1. Утвердить состав комиссии по выявлению и пресечению 

самовольного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства и принятия мер по сносу самовольных построек на территории 

Цимлянского района, согласно приложению № 1. 

 2. Утвердить Положение о комиссии по выявлению и пресечению 

самовольного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства и принятия мер по сносу самовольных построек на территории 

Цимлянского района, согласно приложению № 2. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации района по строительству, ЖКХ и архитектуре. 

 

 

 

 
 
Постановление вносит 
сектор архитектуры и градостроительства 

Администрации Цимлянского района 

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063


 2 

Приложение № 1 

к постановлению 

Администрации 

Цимлянского района 

от 04.03.2019 № 136 

 

Состав комиссии 

по выявлению и пресечению самовольного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства и принятия мер по сносу самовольных 

построек на территории Цимлянского района 

 

Председатель комиссии: 

 

 

 

 

Заместитель 

председателя комиссии: 

 

Агаркова Лилия 

Владимировна 

 

Секретарь комиссии: 

 

Почтова Елена 

Валентиновна 

 

 

Члены комиссии: 

 

Рубцова Дарья 

Анатольевна 

 

 

Полежаев Сергей 

Викторович 

 

 

Матвеенко Лариса 

Витальевна 

 

 

Кривенко Елена 

Владимировна 

 

 

 

 

- заместитель главы Администрации Цимлянского 

района по строительству, ЖКХ и архитектуре. 

 

 

 

 

- заведующий сектором архитектуры и 

градостроительства Администрации Цимлянского 

района.  

 

 

- ведущий специалист сектора архитектуры и   

градостроительства Администрации Цимлянского 

района. 

 

 

 

- заведующий отделом имущественных и 

земельных отношений Администрации 

Цимлянского района; 

 

- заведующий отделом строительства и 

муниципального хозяйства Администрации 

Цимлянского района; 

 

- главный специалист – архитектор сектора 

архитектуры и градостроительства 

Администрации Цимлянского района; 

 

- ведущий специалист (юрист) Администрации 

Цимлянского района; 

 



 3 

Родина Вера Вячеславна 

 

 

 

Глава Администрации 

сельского поселения 

- начальник Цимлянского отделения Ростовского 

филиала ФГУН «Ростехинвентаризация – 

Федеральное БТИ» (по согласованию); 

 

- (по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

Приложение № 2 

к постановлению 

Администрации 

Цимлянского района 

от 04.03.2019 № 136 
 

Положение о комиссии  

по выявлению и пресечению самовольного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства и принятия мер по сносу самовольных 

построек на территории Цимлянского района 
 

1. Общие положения 
 

Настоящее Положение определяет регламент работы комиссии по 

выявлению и пресечению самовольного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства и принятия мер по сносу самовольных 

построек на территории Цимлянского района (далее - комиссия). 
 

2. Компетенция комиссии 
 

2.1. Комиссия создается для выявления и пресечения самовольного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства и 

принятия мер по сносу самовольных построек и (или) приведению в 

первоначальное состояние самовольно реконструированных 

(реконструируемых) объектов капитального строительства территории 

Цимлянского района. 

2.2. Права и обязанности комиссии определяются Порядком выявления и 

пресечения самовольного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства и принятия мер по сносу самовольных построек 

на территории Цимлянского района, утвержденным постановлением 

Администрации Цимлянского района "Об утверждении Порядка выявления и 

пресечения самовольного строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства и принятия мер по сносу самовольных построек 

на территории Цимлянского района (далее - Порядок), Положением о 

комиссии выявления и пресечения самовольного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства и принятия мер по сносу 

самовольных построек на территории  Цимлянского района " (далее - 

Положение). 
 

3. Организация работы комиссии 
 

3.1. Комиссия является коллегиальным органом, персональный состав 

которой утверждается постановлением Администрации Цимлянского района. 

3.2. Численный состав комиссии не может быть менее пяти человек. 

Председатель, заместитель председателя и секретарь комиссии назначаются 



 5 

постановлением Администрации Цимлянского района из числа членов 

комиссии. 

В состав комиссии в обязательном порядке должны включаться 

заведующие сектором архитектуры и градостроительства и отделом 

земельных и имущественных отношений Администрации Цимлянского 

района. 

В состав комиссии могут включаться представители органов власти, 

отраслевых структурных подразделений Администрации Цимлянского района 

и организаций по согласованию с данными органами и организациями, 

ресурсоснабжающие организации по согласованию. 

3.3. Работой комиссии руководит председатель комиссии, а в его 

отсутствие - заместитель председателя комиссии. 

3.4. Председатель комиссии: 

осуществляет общее руководство деятельностью комиссии; 

ведет заседания комиссии; 

запрашивает информацию, необходимую для работы комиссии; 

осуществляет контроль за направлением информационных материалов, 

указанных в Порядке; 

подписывает (утверждает) документы по вопросам деятельности 

комиссии; 

осуществляет иные полномочия по вопросам деятельности комиссии. 

3.5. Члены комиссии: 

участвуют в работе комиссии; 

вносят предложения по вопросам, относящимся к деятельности 

комиссии; 

подписывают документы, предусмотренные Порядком. 

3.6. Секретарь комиссии: 

осуществляет организацию заседаний комиссии; 

осуществляет работу под руководством председателя комиссии или его 

заместителя; 

оповещает членов комиссии о предстоящих заседаниях и иных 

мероприятиях, осуществляемых комиссиями в соответствии с Порядком; 

готовит материалы к очередному заседанию комиссии; 

оформляет протоколы и иные документы по вопросам деятельности 

комиссии; 

обеспечивает ведение и сохранность документации комиссии. 

3.7. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует более половины членов комиссии. 

3.8. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов. В 

случае равенства голосов решающим является голос председательствующего 

на заседании комиссии. 

 

 

 


